
به رانندگان ایرانی ویزا 
نمی دهند

متاســفانه کشــورهای اروپایــی به جــز ایتالیا به 
راننده های ایرانی ویزا نمی دهند که آن هم محدود 
بوده و به شــکل گیری صــف در مرزها انجامیده 
اســت. به گــزارش ایلنــا، رضا رســتمی، رئیس 
کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی ایران گفت: 
از اول ســال جــاری میلادی بیمه مرکــزی ایران 
تحریم شــد و این امر ترانزیت ایران را با مشــکل 
زیادی روبه رو کرده است. رستمی ادامه داد: عمر 
ناوگان ما بالای ۳۰ ســال است و ایمنی جاده ها 
به این دلیل بســیار پایین آمده اســت. نوسازی 
ناوگان حمل و نقل باعث کاهش مصرف سوخت 
می شــود و می تــوان هزینه صرفه جویی شــده را 
به عنوان تســهیلات در اختیار بخش خصوصی 
حمل ونقــل قــرار داد. او تصریح کــرد: راننده ها 
به دلیل خویش فرما بودن جزو مشــاغل ســخت 
نیستند و حقوق بازنشستگی آنها حداقلی است.

واکنش به یک تصمیم خودرویی
با اجرایی شــدن اصلاح نحوه قیمت گذاری خودرو 
از سوی وزارت صمت و شورای رقابت، مردم پس از 
سال ها این امکان را پیدا می کنند که مجدداً خودرو 
را از درِ کارخانه و با قیمتی مناسب نسبت به بازاری 
که مبتلا به واســطه گری اســت، خریداری کنند. 
محبی نژاد، دبیر انجمن صنایع همگن نیرومحرکه 
و قطعه ســازان خودرو کشــور به ایســنا، گفت: در 
صورت اجــرای کامل تصمیمــات اخیر، نقدینگی 
بازار خودرو از دســت مــردم و مشــتریِ واقعی، به 
صورت مســتقیم به صنعت کشور تزریق می شود و 
قطعه سازان و خودروسازان امکان و انگیزه بیشتری 
برای افزایــش تولید، با هدف عرضه مــازاد خودرو 
نسبت به برنامه جاری پیدا می کنند. او برنده اصلی 
اجــرای دو تصمیم اخیــر وزارت صمت و شــورای 

رقابت را، مردم و متقاضیان واقعی خودرو دانست.
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حداقل و حداکثر عیدی کارگران 
میزان حداقل و حداکثر عیدی کارگران برای سال 
جاری اعلام شد. آیت اسدی، نماینده کارگران در 
شــورایعالی کار در گفت وگو با فارس، گفت: طبق 
قانــون کار عیدی کارگــران به انــدازه دو برابر مزد 
کارگران اســت، به شــرط اینکه از سه برابر حداقل 
حقــوق کارگر بیشــتر نشــود. او در مــورد حداقل 
حقوق کارگران در ســال جاری گفت: حداقل مزد 
روزانه کارگر در سال جاری 176 هزار و 942 تومان 
و حداقــل مزد ماهانه یک کارگر امســال 5 میلیون 
و ۳۰8 هزار و 284 تومان اســت. بنابراین حداقل 
عیــدی کارگران امســال 1۰ میلیــون و 616 هزار 
و 568 تومــان و حداکثر رقم عیــدی کارگران 15 
میلیــون و 924 هــزار و 852 تومــان خواهد بود. 
اسدی در مورد اینکه عیدی کارگران معمولًا از چه 
زمانی پرداخت می شود، گفت: بستگی به شرایط 
نقدینگی و شــرایط کاری کارفرما دارد که برخی از 
دی ماه شــروع می کنند و عــده ای دیگر از بهمن و 
اسفند به پرداخت عیدی کارگران اقدام می کنند. 
اســدی همچنین در مورد پرداخت ســنوات کارگر 
هم گفت: سنوات کارگر مربوط به پایان کار است، 
البته اگر کارگر ســنوات خود را                              نگیرد و در آخر کار 
که می خواهد بازنشســت شــود، دریافــت کند به 

نفعش خواهد بود.

منتقل می کنند که نهایتاً در آخر این زنجیره مصرف کننده نهایی یست که باید تاوان افزایش 
هزینه مبادله را بپردازد.

این تصور که شما می توانید با چنین دستکاری هایی، بازار را به ثبات برسانید و تامین مالی کنید، 
تصور بسیار اشتباهی است. 1۰۰ سال است این مداخلات دستوری در دنیا منسوخ شده است. 

در ســامانه نیما پیشتر دیدیم که چه اتفاقاتی افتاد. پول ها بعضاً از کانال های غیررسمی 
مبادله می شــود. کســی که ارز دارد، حاضر نمی شــود 2۰ درصد زیر قیمت بازار بفروشــد. 
هرچند در طرف مقابل افراد زیادی هســتند که مایلند ارز شما را 2۰ درصد زیر قیمت بازار 
بخرند. خب اینجا چه اتفاقی می افتد؟ وقتی دولت اجازه نمی دهد از روی میز این پول ها رد 
شــود، از زیر میز این اتفاق می افتد. متاسفانه تمام این ماجراها سبب می شود ریسک های 
بین تجاری در کشور ما تشدید شود که در دهه گذشته این اتفاق افتاده است. ریسک هایی 
که اقتصاد را هر روز بیشــتر تحت فشــار قرار می دهد و هر روز کسب و کارهای ما را ذلیل تر 
می کنند. پیامد بلندمت آن هم عارضه رکود اســت که ما سال هاســت به آن دچار شــده ایم 
و می دانیــم که رکود تبعات بســیار مخرب تری از تورم در کشــور دارد. یک قســمت مهم از 
رکودی که ما امروز شــاهد هستیم و تشکیل سرمایه ثابتی که نزولی است، به دلیل افزایش 

ریسک های تجاری است که از ناحیه دولت به کسب وکارها تحمیل می شود. 
شــما نمی توانید یک صادرکننده و واردکننده را مجبور کنید به رغم میل باطنی، کالای خود را 
زیر قیمت بفروشد و ضرری را متحمل شود. در واقعیت برای آنکه نشان دهند تعهدات شان را انجام 

داده اند دست به مستندسازی و اقداماتی برای دور زدن این زیان تحمیلی می زنند. 
بانک مرکزی چون هیچ کاری از دســتش ســاخته نیســت با امکانات نامربوط خود به ســراغ 
بازارها می رود نه امکانات مربوط و این اتفاق ســبب به هم خوردن نظم بازار می شود. بانک مرکزی 
امروز مانند شــیر بی یال و دم و اشــکم اســت. بانک مرکزی به عنوان مقام ناظر پولی و ارزی هر روز 
با دســتورالعمل های جدید و خلق الساعه، شرایط را برای فعالان اقتصادی پیچیده تر می کند. اگر 

مبادله طلا در این مرکز راه افتاد و حجم گرفت و در آن فساد اتفاق نیفتاد، من شاهرگم را می دهم.
دنیا فهمیده که طلا مانند پول، نقدشــونده اســت و اگر برای این کالا نرخ یکسان نگذارید در 
اقتصاد مسئله و فساد ایجاد می کند. بنابراین معنی ساده این اقدام بانک مرکزی، این خواهد بود که 
با تعیین نرخی پایین تر از قیمت های جهانی، کمتر طلا به کشور خواهد آمد و صادرات غیرنفتی نیز 

تحت تاثیر این جریان دچار افت خواهد شد. 
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علی فخرموحدی رئیس صندوق توسعه صادرات طلا:

2 میلیارد دلار را چه کسانی از کشور خارج کردند
برخی فعالان اقتصادی خیلی پیشتر از مسئولان فهمیدند 
که چگونه ارز را وارد کشــور نکنند و به جای آن طلا وارد کنند 
و به ظاهر شــمش طلا را در کشــور بفروشــند اما در باطن 
در یک ســیکل معیوب به خارج از کشــور قاچاق کنند. علی 
فخرموحدی، رئیس صنــدوق صادرات طــلا در گفت وگو با 
هم میهــن تاکید کرد: »لطفاً آقــای فرزین توضیح دهد که 
چرا یک شبه واردات طلا آزاد شد و یک شبه و در خفا واردات 
را بســتند. چه شــد کــه آزاد کردید و چــه اتفاقــی افتاد که 
بستید؟ این 2 میلیارد دلاری که در دو سال گذشته طلا وارد 
شد چه شــد؟ چه کسانی از کشــور خارج کردند؟« به گفته 
او از ســال 1401 دنبــال این موضوع بوده و تا دفتر بازرســی 
ریاست جمهوری رفته است. می گوید: »باورشان نمی شد که 
ً متوجه این مشکل نبودند  این اتفاق در کشور می افتد. اصلا
و می گفتند واردات طلا نشان دهنده رونق اقتصادی است.« 

  
Ó  نظر شما درباره تصمیم جدید بانک مرکزی در خصوص 

تعهد واردکنندگان به عرضه طلا در مرکز مبادله چیست؟
این تصمیمات نشــان دهنده کج فهمی سیاســتگذار اســت. 
تصمیمات نادرست در این سال ها منافع عده ای رانتخوار را که 
همیشه از مســئولان ما جلوتر بودند، تامین کرده است. بانک 
مرکــزی در بازار طلا هم مانند دیگر حوزه ها دســت به آزمون و 
خطا می زند بدون آنکه اثرات آن را بررســی کند.واردات شمش 
طلا فی نفسه کار خوبی است اما به دلیل اینکه شمش طلا به 
صورت فیزیکی و سرمایه ای همان ارز محسوب می شود عده ای 
از سیاســت های دولت در آزاد کردن واردات طلا سوءاستفاده 
کردند. معاون وزیر صمت، آقای برادران، دائم در گفته ها اشاره 
می کرد که در ماه های گذشــته 9 تــن، 1۳ تن و یا 15 تن طلا 
وارد کشور شده است. این اتفاق در اقتصاد مریض و پرمشکل 
ما نباید باعث مباهات، شــور و شــعف و شــادمانی شود. باید 
بررســی شود چه اتفاقی افتاده که نمودار واردات طلا با چنین 
شیبی افزایشی شده است. وقتی آمارها نشان می دهد که طی 
9 ماه در کشــور 1۳ تن طلا وارد شــده که امروز احتمالًا به 15 
تن رســیده، حکایت از آن دارد که این اقتصاد در حال نابودی 
است. این اقتصاد در حال ورشکستگی است. بانک مرکزی بعد 
از دو سال اشتباه و کف زدن مسئولان وزارت صمت و عده ای از 
فعالان اقتصادی، تصمیم گرفت جلوی این اشتباه را بگیرد اما 

روشی که برای این کار انتخاب کرده، محل بحث است.

Ó  ورود 15 تــن طــلا چگونــه باعــث ورشکســتگی 
اقتصاد می شود؟

برخی فعالان اقتصادی خیلی پیشــتر از مســئولان فهمیدند 
که چگونه ارز را وارد کشــور نکنند و به جای آن طلا وارد کنند و 
به ظاهر شــمش طلا را در کشور بفروشند اما در باطن در یک 
ســیکل معیوب به خارج از کشــور قاچاق کننــد. در حقیقت 
شمش وارد می شد، چرخه ای ایجاد می کرد، سپس به صورت 
غیرقانونــی خارج می شــد و دوباره وارد کشــور می شــد و در 
آمارهای وارداتی می نشســت. در این بین گروهی پیدا شدند 
که شمش را اجاره می دادند. 15 تن طلایی که امروز در آمارها 

می بینید همین شمش های اجاره ای است.
Ó  اقدام بانک مرکزی برای تحویل طلای وارداتی به مرکز 

مبادله جلوی این سیکل را قرار است بگیرد؟
این اقدام خیلی دیر انجام شــد. اگر ما طلای واردشــده را در 
کشــور طی 1۰ ماه امسال 14 تن در نظر بگیریم با قیمت هر 
کیلــو 65 هزار دلار، داریم درباره 91۰ میلیــون دلار فرار ارز از 
کشور صحبت می کنیم. این غفلتی است که مسئولان بانک 
مرکزی و دولت ســیزدهم انجام داده اند. در هر کشــوری این 
تصمیم گیری غلط انجام می شد یا 4 نفر استعفا کرده بودند، 
یا چند نفر اخراج می شدند و اگر در ژاپن این اتفاق می افتاد دو 
نفر از مسئولان خودکشی کرده بودند. این تصمیم خیانت به 
کشور بود. با این حجم خروج ارز از کشور من نمی دانم چگونه 

این اقتصاد سرپا مانده است.
Ó  جدا از موضوع اشتباه بودن واردات طلا، تصمیم 

جدیــد بانک مرکزی و تعیین نرخ های دولتی برای 
طلا چه تبعاتی خواهد داشت؟

روی هر یک از سیاســت ها دســت بگذارید هزار مشــکل دارد و 
مثنوی هزار من است. اقتصاد ایران بیمار است. همه تصمیمات 
حالت احیایی بــرای این بیمار دارد. هیچ یک نتوانســتند بیمار 
را درمــان کنند. لطفاً آقای فرزین توضیح دهد که چرا یک شــبه 
واردات طلا آزاد شــد و یک شبه و در خفا واردات را بستید. چه شد 
که آزاد کردید و چه اتفاقی افتاد که بستید؟ این 2 میلیارد دلاری 
که در دو ســال گذشته طلا وارد شد چه شد؟ چه کسانی از کشور 
خارج کردند؟ از سال 14۰1 من دنبال این موضوع بودم و تا دفتر 
بازرسی ریاست جمهوری رفتم. باورشان نمی شد که این اتفاق در 
کشور می افتد. اصلًا متوجه این مشکل نبودند و می گفتند واردات 

طلا نشان دهنده رونق اقتصادی است. 
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محمد کشتی آرای  رئیس سابق اتحادیه طلا:

بازار سنتی نیاز به طلای وارداتی ندارد
برخلاف تحلیلگران اقتصادی، محمد کشــتی آرای، رئیس 
ســابق اتحادیــه طلا معتقد اســت، سیاســت جدید بانک 
مرکزی در بازار ســنتی تاثیر نخواهد داشت. او در گفت وگو 
با هم میهن اظهار کرد: »صنف طلا و جواهر به دلیل اینکه 
طــلا را بازیافت می کنند بی نیاز از واردات هســتند. آنهایی 
هم که طــلا وارد کرده انــد هیچ کدام طلاســاز و طلافروش 
نبوده  اند. کسانی طلا وارد کرده اند که صادرات داشته اند 
و به جای پول کالای صادراتی، طلا به کشــور آورده  اند. بازار 
ســنتی کماکان کار خود را مطابق گذشته انجام می دهد و 
تاثیری از این جریان نمی پذیرد.« کشتی آرای اعتقاد دارد از 
آنجا که عرضه طلای وارداتی در گذشته در بورس کالا انجام 

می شد، پس در بازار سنتی نقشی نخواهد داشت.
  

Ó  بانــک مرکزی واردکنندگان طــلا را موظف به عرضه در 
مرکز مبادله کرده است. تبعات اجرای این دستورالعمل در 

بازار چه خواهد بود؟
در گذشــته هر کســی قصد واردات طلا داشت باید از 

طریق ثبت ســفارش اقــدام می کرد کــه البته چند 
سالی بود انجام نمی شد. از دو سال پیش که واردات 
شمش طلا بدون پرداخت عوارض گمرکی و مالیات 
بر ارزش افزوده آزاد شد، بسیاری از صادرکنندگان 
که به واســطه تحریم امکان انتقــال ارز صادراتی را 

در سیستم بانکی نداشتند، به سمت واردات طلا به 
ازای صادرات کالای خود رفتند. این طلا نیز 

در بورس کالا و در جای دیگر 
بــه فــروش می رســید.  با 
توجه به شرایط مطلوبی 
که این کالا برای واردات 

داشــت، طلای زیادی در این دو ســال به کشــور وارد شــد؛ 
به نحوی که طــلا در ردیف چهارمیــن کالای وارداتی ایران به 
لحاظ ارزش قرار گرفت. ابلاغیه جدید بانک مرکزی می گوید 
افرادی که صادرکننده هستند و موظف بودند رفع تعهد ارزی 
کنند، حالا به جای ارز، طــلای وارداتی را باید به اتاق مبادله 
بیاورنــد و به بانک مرکزی تحویل دهنــد. بانک مرکزی نیز با 
قیمــت دولتی این طلا را تحویل می گیرد و به این ترتیب رفع 

تعهد صادرکنندگان صورت می گیرد. 
Ó این اقدام بازار طلا را متأثر نمی کند؟ 

طلاهایی که از دو ســال قبل تاکنون به کشــور وارد شده نیز به 
بازار نیامده که بخواهد بازار را متأثر کند. پیش از این نیز بازار نیاز 
خــود را تامین می کرد. صنف طلا و جواهر به دلیل اینکه طلا را 
بازیافت می کنند بی نیاز از واردات هستند. آنهایی هم که طلا وارد 
کرده اند هیچ کدام طلاســاز و طلافروش نبوده  اند. کسانی طلا 
وارد کرده اند که صادرات داشته اند و به جای پول کالای صادراتی، 
طلا به کشــور آورده  اند. بازار ســنتی کماکان کار خود را مطابق 
گذشته انجام می دهد و تاثیری از این جریان نمی پذیرد.

Ó  به هر حــال فروش طلا با حجم بــالا با نرخی زیر 
قیمــت بــازار، اثراتــی دارد. اگر تا به حــال اثری 
ندیده اید به این دلیل بود که قیمت ها یکســان 

بود و همه با نرخ های جهانی مبادله می کردند.
ایــن طلا در بــورس معامله می شــد و بــه بازار 
سنتی نمی آمد. در هر صورت افرادی که صادرات 
می کنند برای آن میزان ســرمایه ای که از کشــور 
خارج می کنند باید تعهدی به دولت و 
بانک مرکزی بدهند. این سیاست 
در این راســتا به نظر می رســد 

قابل توجیه باشد.

 چرا ابلاغیه بانک مرکزی 
در خصوص واردات طلا ایراد دارد؟

9 سوال از بانک مرکزی
بانک مرکزی ضوابط جدید واردات طلا را ابلاغ کرد که با انتقاد کارشناســان روبه رو 
شــد. این ابلاغیه دارای ایراد اســت و اجرای آن مغایر قانون است و زمینه ساز بروز 
رانت و فساد در بازار ارز و طلا خواهد بود. در این زمینه 9 ایراد قابل طرح است که 

جا دارد بانک مرکزی به آن پاسخ لازم را ارائه دهد:
طبق ماده 24 قانون بهبود کسب وکار، دولت و دستگاه ها مکلفند قانون را از طریق 

رسانه های جمعی به اطلاع مردم برسانند.1
دولت هــا، مکلفند از تغییر ناگهانی و بدون اطلاع رســانی قبلی مقررات و رویه های 

اقتصادی، برخلاف ماده 24 قانون مذکور خودداری نمایند.2
هیچ نهادی غیر از مجلس برای جرم انگاری ذی صلاح نیســت. اقدام بانک مرکزی 

برای جرم انگاری اقدامی خلاف قانون است.3
بانــک مرکــزی در اقدامی غیرقانونی و مغایــر با قانون اجرای سیاســت های کلی 

اصل44، اقدام به تاســیس شــرکت مرکز مبادله ارز و طلا کرده است که مالکیت، 4
سرمایه گذاری و مدیریت برای دولت در این دسته از بنگاه های اقتصادی ممنوع است.

آیا پای منافع در میان است؟ شرکت مرکز مبادله ارز و طلای ایران اقدام به خرید 
زمینی از بانک پارسیان با قیمت نامتعارف 4همت کرده است که شائبه فساد و 5

تبانی در خصوص معامله مذکور مطرح می باشد. البته این اقدام زمینه افزایش نقدینگی 
و تورم در کشور نیز هست.

بانک مرکزی به دنبال قیمت گذاری و دو نرخی کردن طلاســت که خود عامل بروز 
فســادهای جدید اســت. به طوری که، این ســوال اساســی و مهم مطرح است که 6

معاملات شمش طلا در این مرکز با چه نرخ دلاری قرار است انجام شود؟ دلار بازار آزاد و یا نرخ 
مرکــز مبادله؟ آیا بانک مرکزی قصد دارد با الزام به رفع تعهــد ارزی با عرضه طلا در این مرکز 
عرضه کنندگان شمش های وارداتی را مجبور به فروش شمش، آن هم در یک بازار غیررقابتی و 
بــا نرخی کمتر از نرخ های جهانی کند؟ و آیا واردکنندگان شــمش طلا حاضر به اجرای این 

ابلاغیه با این شرایط خواهند بود؟
آیا قرار است واردکنندگان، شمش طلا را وارد کرده و عده ای خریدار که بانک مرکزی 

آنها را تعیین و معرفی می کند طلا را با نرخ ارز ترجیحی خریداری کنند؟ آیا این اقدام 7
بانک مرکزی به توزیع رانت جدیدی به واسطه عملکرد مرکز مبادله ارز و طلا منتهی نمی شود؟

در مرکز مبادله ارز و طلا، بانک مرکزی به تنهایی هم نهاد ناظر است و هم به عنوان 
بازارگردان در بازار نقش ایفا می کند و خود نیز قیمت و خریدار شــمش را مشخص 8

خواهــد کــرد که این نقش ســه جانبه خود از زمینه های بروز فســاد خواهد بــود که مغایر با 
سیاست های اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری است.

مروری بر تجربه گذشته در کشور بدون قضاوت و تنها با بازخوانی پرونده های گذشته 
نشان می دهد هرگاه بانک مرکزی اصرار به اجرای مصوبه ای در جهت دونرخی کردن 9

یک بازار و تعیین قیمت و خریدار در یک بازار داشته اند، فساد در آن رویه شکل گرفته است.
براســاس این اســتدلال ها و مطابق با آنچه گفته شــد، لازم به نظر می رسد که رئیس محترم 
جمهور، ســازمان بازرســی و قوه قضائیه هر چه ســریع  تر و به منظور بررســی این موضوع و 
جلوگیری از بروز فسادهای احتمالی مداخله کنند. چراکه در حالی بانک مرکزی این ابلاغیه 
را صــادر کرده که تنها با یک امضای کوچک میلیاردها دلار به جیب عده ای خریدار ســرازیر 

می شود که از قضا اسامی آنها را بانک مرکزی تعیین می کند.


